
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.272 17Sexta-feira, 03 DE JULHO DE 2020

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA E RATIFICAÇÃO nº 12/2020/SEFA.
Objeto: Contratação do serviço de locação de imóvel não residencial situ-
ado na Rua do Café, s/n, Centro, Tucumã-PA, para instalação e funciona-
mento da OEAT Tucumã/PA;
Fundamento Legal: A presente contratação fundamenta-se no Art 2º da 
lei nº 8.666/93, Art. 24, X da Lei no 8.666/93 e Manifestação Jurídica nº 
160/2020/CONJUR/SEFA, considerando a necessidade para contratação.
Orçamento: 17101.04.123.1508.8251
Natureza da Despesa: 33.90.36
Valor Total: R$ 43.818,84
Contratante: Secretaria de Estado da Fazenda -SEFA , inscrita no CNPJ/MF 
sob nº05.054.903/0001-79
Contratado: Sr. CÉSAR AUGUSTO MATOS, pessoa física inscrita no CPF/MF 
sob o nº 336.921.731-72.
Data: 07/05/2020
Ordenador: RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR

Protocolo: 558252

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO N.º 121/2020/SEFA
CONTRATO N.º 030/2020/SEFA

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº 06/2020/SEFA

PROCESSO ADMINISTRATIVO ELETRÔNICO 
Nº 2020/414745/PAE/SEFA

PARTES: ESTADO DO PARÁ / SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA E GUILHERME TURISMO LTDA-ME

OBJETO DO CONTRATO: O presente Termo Aditivo ao Contrato nº 
030/2020/SEFA − que trata da locação de veículo (ônibus) para transporte 
de passageiros a fi m de atender as necessidades da Secretaria de Estado 
da Fazenda do Pará - tem por objeto: 1.1.1. A prorrogação do prazo de 
vigência do Contrato por 90 (noventa) dias, com início em 01 de Julho de 
2020 e término em 29 de Setembro de 2020.
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Incluir a Dotação Orçamentária,  no que 
tange a cobertura das despesas do 1º TAC Nº 030/2020/SEFA, alterando 
sua respectiva dotação orçamentária, da seguinte forma:
Funcional Programática/ Atividade: 17101.04.122.1508.7683
Órgão: 17101 - Secretaria de Estado da Fazenda - SEFA
Unidade Gestora: 170101 - Secretaria de Estado da Fazenda
Função: 04 - Administração
Sub-função: 122 - Administração Geral
Programa: 1508 - Governança Pública
Atividade: 7683 - COVIDPARA
Natureza da Despesa: 33.90.33 - Despesa com passagem e Locomoção
Empresa: GUILHERME TURISMO LTDA - ME   CNPJ:20.300.832/0001-30
Valor Total Estimado: R$ 48.000,00
Fonte de Recursos: 0101 - Recursos Ordinários
FUNDAMENTO LEGAL DO APOSTILAMENTO: Art. 65, §8º da Lei 8.666/93/ 
lei 8.455/19 e art. 4º da Lei 8.869/19.
DATA DO APOSTILAMENTO: 02/07/2020
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO: SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA

Protocolo: 558261

APOSTILAMENTO N.º 120/2020/SEFA
CONTRATO N.º 028/2019/SEFA

MODALIDADE DE LICITAÇÃO:  Ata de Registro de Preço nº 012/2018 do 
Pregão Eletrônico SRP-SEAD/DGL Nº 005/2018
PROCESSO ADMINISTRATIVO ELETRÔNICO Nº 2020/252067/PAE/SEFA
PARTES: ESTADO DO PARÁ/SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA E BRE-
EZE COMÉRCIO E MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS EIRELI
OBJETO DO CONTRATO: O presente Contrato tem como objeto a contra-
tação de pessoa jurídica especializada na prestação de serviços de manu-
tenção de ar condicionado e de instalação/desinstalação/reinstalação na 
CERAT de ALTAMIRA, em conformidade com as especifi cações, qualidade e 
condições gerais estabelecidas no Termo de Referência - Anexo I do Edital, 
consoante estabelecido no Processo Licitatório nº 005/2018. Passam a fa-
zer parte integrante deste Contrato, sob a forma de anexos, como se nele 
fossem transcritos, no seguinte documento:
5.1.1. Termo de Referência (Anexo I do Edital).
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Incluir a dotação, objetivando atender as 
despesas com as peças de reposição,  no que tange a cobertura das des-
pesas do Contrato nº 028/2019/SEFA, da seguinte forma:
Funcional Programática/ Atividade: 17101.04.122.1297.8338
Órgão: 17101 - Secretaria de Estado da Fazenda - SEFA
Unidade Gestora: 170101 - Secretaria de Estado da Fazenda
Função: 04 - Administração
Sub-função: 122 - Administração Geral
Programa: 1297 - Manutenção da Gestão
Atividade: 8338 - Operacionalização das Ações Administrativas
Natureza da Despesa: 33.90.30 - Material de Consumo
Valor Estimado: R$5.000,00
Fonte de Recursos: 0101 - Recursos Ordinários
FUNDAMENTO LEGAL DO APOSTILAMENTO: Art. 65, §8º da Lei 8.666/93/ 
lei 8.455/19 e art. 4º da Lei 8.869/19.
DATA DO APOSTILAMENTO: 01/07/2020
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO: SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA

Protocolo: 558269

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria nº 835, 01 DE JULHO DE 2020
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZEN-
DA, usando de suas atribuições e, considerando o Proc. nº 2020/452333
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor JOSÉ CARLOS DA SILVA, Fiscal de Receitas 
Estaduais, matricula nº5097142/1 , portador do CPF nº 298.862.602-20, 
Suprimento de Fundos no valor total de R$ 4.000,00 ( Quatro Mil Reais ), 
para suprir as despesas da CECOMT-Serra do Cachimbo, referente ao mês 
de julho, observando a classifi cação orçamentária abaixo:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA - FONTE DE RECURSOS: 
0101 33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO
II - Os recursos deverão ser aplicados  em até 30 dias a contar da data do 
recebimento e a prestação de Contas deverá ser até o 5º dia útil após o 
período de aplicação.
Simone Maria Morgado Ferreira
Diretora de Administração
Portaria nº 836, 01 DE JULHO DE 2020
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZEN-
DA, usando de suas atribuições e, considerando o Proc. nº 2020/453768.
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora LEILA NOGUEIRA DA SILVA, cargo Assistente 
Administrativo, Mat. nº3252329/1,   portadora do CPF nº 300.685.252.49,
Suprimento de Fundos no valor total de R$ 1.700,00 (Mil e Setecentos Re-
ais), para suprir as despesas da CERAT-CASTANHAL, referente ao mês de 
julho, observando a classifi cação orçamentária:  17101.04.123.1508.8251 
- GESTÃO FAZENDÁRIA - FONTE DE RECURSOS: 0101-33.90.30 - MATE-
RIAL DE CONSUMO.
II - Os recursos deverão ser aplicados  em até 30 dias a contar da data do 
recebimento e a prestação de Contas deverá ser até o 5º dia útil após o 
período de aplicação.
Simone Maria Morgado Ferreira
Diretora de Administração

Protocolo: 558155
Portaria nº 821, 01 DE JULHO DE 2020
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZEN-
DA,  usando de suas atribuições e, considerando o Proc. nº2020/438883.
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora EDNA CONSTÂNCIA GOMES DA ROCHA ES-
TÁCIO, cargo Datilógrafa, mat. nº50202/1, portadora do CPF nº 
117.274.382-72, Suprimento de Fundos no valor total de R$ 1.700,00 (Mil 
e Setecentos  Reais ), para suprir as despesas da CERAT-Paragominas, 
referente ao mês de julho, observando a classifi cação orçamentária abai-
xo:17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA - FONTE DE RECUR-
SOS: 0101-33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO - 33.90.39 - SERVIÇO DE 
TERCEIRO PESSOA JURÍDICA.
II - Os recursos deverão ser aplicados  em até 30 dias a contar da data do 
recebimento e a prestação de Contas deverá ser até o 5º dia útil após o 
período de aplicação.
Simone Maria Morgado Ferreira
Diretora de Administração
Portaria nº 824, 01 DE JULHO DE 2020
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZEN-
DA, usando de suas atribuições e, considerando o Proc. nº 2020/439973 
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora IZANETE LOPES DA SILVA, cargo Assistente 
Administrativo, Matricula nº5149487/1, portador do CPF nº 215.563.002-
63, Suprimento de Fundos no valor total de R$1.700,00 (Mil e Setecentos 
Reais), para suprir as despesas da CERAT-Marituba, referente ao mês de 
julho, observando a classifi cação orçamentária abaixo:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA - FONTE DE RECURSOS: 
0101 33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO - 33.90.39 - SERVIÇO DE TER-
CEIRO PESSOA JURÍDICA
II - Os recursos deverão ser aplicados  em até 30 dias a contar da data do 
recebimento e a prestação de Contas deverá ser até o 5º dia útil após o 
período de aplicação.
Simone Maria Morgado Ferreira
Diretora de Administração

Protocolo: 558161

.

.

DIÁRIA
.

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições e, considerando o disposto no art.1, 
inciso III, alínea “f” da Portaria Sefa no 451, de 13 de fevereiro de 2019, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado no 33.804 de 14 de Fevereiro de 
2019.
Simone Maria Morgado Ferreira
Diretora de Administração
Portaria nº 839 de 02 de junho de 2020. AUTORIZAR 12 e 1/2  diá-
rias ao servidor MARCELO DIAS FERNANDES, nº 0602715001, FISCAL-A, 
COORD. EXEC DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS. DO  ARAGUAIA, 
objetivo de realizar fi scalização nas cercanias do município de Santana do 
Araguaia utilizando o furgão de placas OSY - 2599 que foi disponibilizado 
para operações na Cecomt Araguaia, período de 03.07.2020 a 15.07.2020, 
trecho Conceição do Araguaia/ Santana do Araguaia/ Conceição do Ara-
guaia.

Protocolo: 558283


